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SISSEJUHATUSEKS.

§1. PROBLEEMI ASETUS JA KÄSITELU.

Avalik teenistus oma põhiolemuselt tä­

hendab kestvat tegevust üldsuse kasuks,esi­

negu see üldsus siis kas riigi, halduspro- 

vintsi, kogukonna või mõne muu korporatiiv­

se ühiku näol1. Sellisena haarab avalik tee­

nistus Õieti kogu riigi tegevuslikku külge 

ja on ta eksisteerimise aluseks.

1 Vrd. avaliku teenistuse iseloomu suhtes 
Rudolf Herrmann Herrnritt, Gy undi ehren, 
des Verwaltungsrechtes, Tühingen" ±921;
—------------- ----- --- 1k.180jj.

Omistades avalikule teenistusele selli­

se tähtsuse, tuleb aga kohe nentida, et 
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käesoleva töö raamides ei osutu võimalikuks 

teostada avaliku teenistuse pürgivat uuri­

must, vaid on oldud sunnitud aine käsitlus- 

ala tunduvalt piiratama. Oma sellises piira­

tud ulatuses tahab käesolev töö vastata, põ- 

hilistematele küsimustele, nimelt: määritel- 

la avaliku teenistuse ja teenistuja juriidi­

lised mõisted, püstitada haldusteenistusse 

astumise, teenistujate Õiguste ning kohuste 

ja teenistusest vabastamise üldprintsiibid, 

vaadelda kehtiva Õiguse üldprintsiipe, eriti 

Konstitutsioonilisi printsiipe ja eelpüsti­

tatud teoreetiliste printsiipide valgusel dog­

maatilisi eriprintsiipe, eriti avaliku teenis­

tuse l.ex. genfer ai isjt - Riigiteenistuse sea­
r- ~г2

dust ZRTS7 .
Seades oma käsitluse selliseisse ette *

2 Vt .RT,1924 ,149,1,97 ja selle arvukal 
ms-id! RT 1925,69/60, I 27j-RT 1925,15/lo, 
I.- Vrd.RT 1930,45,278.- RT 19?! ,50 »582.- 
RT 1934,5,56.- RT 1954,6,48. RT 1934, 
42,366.- RT 1935,23.- RT 1935.33,284.
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determineeritud raamesse, tähendatagu, et 

järgnev käsitlus ise, kasutades haldusõi­

guse teoreetilisi printsiipe, püüab vaa­

delda vastavat ala Õiguslikult - vaadelda 

avalikku teenistust kui Õiguslikult normee­
.. 3ritud, õigusnormes avalduvat nähet".

§2. AVALIKU TEENISTUSE JA-TEENISTUJA 

MÕISTED.

Et määritella avaliku teenistuse teo­
reetilist mõistet3 4, tuleb püüda leida tal­

le aega ja ruumi ületavad, alati omased

3 Normatiivse käsitluse suhtes vt. eriti 
teost A.-T. Kliimann, Õigsk2ad:,Tartu

19 j 3 ) L £ t •

4 Teoreetilise käsitluse suhtes vt • Artur 
Tõeleid Kliimann, A dm in a^s tr_§^iivaktL-. 
teooria^ Tartu 1933, lk. lojj. .

tunnused.

Esiteks on selge, et avalik teenistus 



- 12

on teatud tegevus.

Teiseks on samuti ilmne, et see tegevus 

kui juristi huvitav Õiguslik tegevus, on 

suunatud Õiguskorra funktsioonide teostami­

sele , esinegu need funktsioonid siis kas 

normivabade või normatiivsete ja viimaste 

hulgas kas legislatiivsete, jurisdiktsiooni- 

liste või eksekutiivsete funktsioonide vald­

konnas. Oma sellises laiemas mõttes avalik 

teenistus oleks igasugune tegevus Õiguskorra 

funktsioonide teostamisel. On ilmne, et mai­

nitud definitsioon oleks liiga lai. Selle­

kohaselt iga tegevus Õiguskorra funktsiooni­

de teostamisel, iga singulaaraktsioon oleks 

avalik teenistus - sõnaga avaliku teenistuja 

ja õiguskorra funktsioonide teostamise mõis­

ted kattuksid. Et aga viimaseid ei tule mit­
te vaadelda kui identseid mõisteid5, püüab

5 Vt. id., Õiguskord,, lk. 306.
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järgnev käsitelu leida avaliku teenistuse 

eritunnuseid., mis teda eraldaksid õigus­

korra funktsioonide teostamisest, kui üht 

viimase eritunnustega alaliiki.

Selliste peamiste võimalike differ^n,- 

tia specificatena võiksid tulla arvesse 

teenistuse kestvus, vabatahtlikkus ja ta­

sul isus . Neid momente lähemalt analüüsides 

võib nentida, et avaliku teenistuse vaba­

tahtlikkuse moment asuks seda liigselt ja 

lubamatult kitsendama, mis lubamatu teoree­

tiliste mõistete loomisel. Nii minevikus, 

olevikus kui ka tulevikus on mõeldav avalik 

teenistus, millesse astumine kodanikule 

kohustuslik. Sama võime nentida ka teise 

momendi - tasulisuse suhtes. On täiesti 

mõeldav ka tasuta aval ik-t eeni stus - autee- 

nistus. Seega ainukeseks momendiks, mis • 

kannatab kriitikat ja mida võib võtta 

veatult aval±u teenistust funktsioonide
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teostamisest eraldava tunnusena, on selle 

kestus, pidevus.

Selliselt võiksime avalikku teenistust 

määratella kui kestvat tegevust Õiguskorra 

funktsioonide teostamisel. TTii on ka ena­

mik teoreetikuid tavatsenud avalikku tee- 
• j. j. ~. 6nistust mõista .

Kestuse momendi rõhutamisega võimal­

dub avalikku teenistust eraldada esiteks 

funktsioonide teostamisest ning avalikule 

teenistusele sarnlevaist singulaaraktsioo- 

nest ja teiseks, erategevusest . Esitatud 

avaliku teenistuse määrangu kohaselt võiks 

avalikeks teenistujateks nimetada avalikkp. 

teenistusse määratud või ava] iklH£S 
tuseks legitimeeritud üksikisikuid, sо na - 

ga isikuid, kes õigustatud pidevalt tegut-

6 op. git. , lk. 3O5j< ja sealsed notad, 
eriti notа 611.

7 Vt. op. eit., lk. 306j.
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sema Õiguskorra funktsioonide teostamiseks.

Et Õiguskorra funktsioonide teostami­

ne on laiem mõiste avalikust teenistusest, 

siis kõik avalikud teenistujad on ühtlasi 

Õiguskorra funktsioonide teostajaiks ja
8 

organeiks süstematoloogilises mõttes .

Seejuures märgitagu et avalikud teenistu­

jad on alati individuaalsed normiisikud.

1 ptk. TEOREETILISI PRINT­

S I I P E.

§5. TEENISTUSSE ASTUMINE.

Teenistusse astumise alal on aegade 

vältel esinenud mitmesugused põhimõtted. 

Domineerivamaks printsiibiks on kaasajal

Organeina süstematoloogilises mõttes 
tuleb mõista Õiguskorra funktsiooni­
de avalikoiguslikke teostajaid, vt. 
o^. cit. , lk. 505.

+
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9 .määramise printsiip", Temaga konkureeriv 

legitimatsiooni printsiip , kus sellekohase­

le tingimusile vastav isik on Õigustatud, 

astuma avalikku teenistusse ilma ühegi or­
gani kaasteotsemiseta^^, on harukordne.

Määramise printslihi puhul muutub 

isik avalikuks teenistujaks sellekohase 

haldusakti alusel - mis juriidiliselt on 

kvalifitseeritav korraldisena. Teenistusse 

määramise eelduseks on kodaniku selle­

kohane avaldis - teenistuspalve, millele 

tuleb lisandada kvalifikatsiooni ja teisi 

nõudeid tõestavad dokumendid.

Haldusteenistujaiks kõlbulike koda­

nike kategooriate suhtes on võimalik püs- 9 10 

9 Määramise printsiibi kohta vt.
eit., lk. 307: "Avalikku teenistusse 
määramisega on tegemist siis, kui 
vastav isik kutsutakse teenistujaks 
haldus organi poolt, olgu tsiviilte- 
hingu alusel, olgu avalik õigusliku 
nimetamise voi valiti36 teel.

10 Vt. ib., L. cj-X?
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titada teatavaid üldprintsiipe. Selliseiks 

eeldusiks on tavaliselt, esiteks, kodaniku 

teatav kõlblas tase ning küllaldane vaim­

ne ja füüsiline areng. Teiseks, eluõigust 

nõudlevaks põhimõtteks on isiku kvalifi­

katsioon ja võimised - rakendub nn. võist­

luse printsiip, mis nõudleb koha täitmist 

kõlvulikuma kandidaadiga.

Vastavad teenistusoiguslikud eritsensus- 

sed,ametistaazid ja teised kindlate ob­

jektiivsete eelduste arvestamise moodused 

tagavad kutseoskusliku ametkonna komplek­

teerimise, milline ülimal määral on voi— 
................ 11 

meline teenima rahvast ja riiki .

11 Vt. A.-T. Kliimann, Avalikutee- istuseseadus , Tartu 19 3 5 » lk.
4 j j., vt. eriti lk. 6: ’’Väärt 
teenima oma rahvast ja riiki 
on ainult spetsialistina teot­
sev kutseametnik".
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§4. TEENISTUJA ÕIGUSED JA KOHUSED.

Haldusteenistusse võtuga on eraõigus­

likest normiisikust saanud avalikõiguslik 

aktiivnormiadressaat ja sellega seoses 

tekkinud antud isiku ümber uus õiguste 

ja kohuste sfäär.
Teenistusõiguslikud õigused ja kohu­

sed on üldpõhimõtteliselt lahutamatult 

seotud teenistuses oleva isikuga,on võõ­

randamatud, kuni vastav isik püsib ametis. 

Teenistujale omistatavad õigused tekivad 

isikul ametisse määramise momendist, ko­

hustused aga ametisse astumise momendist • 
Viimast tähistatakse tavaliselt ametiko­

huste täitmisele asumise või ülevõtmise 

aktiga .

12 Vt. Rein Eliaser, Haldusõiguseül- 
osa, Tartu 1939, lk. 226.
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Teenistujate Õigusi tavatsetakse lii­

gi taia ainelisiks ja ebaainelisiks • 
Ebaainelisist Õigusist oleks kõige­

pealt nimetada Õigust ametile, ametiakt- 

sessioonile , edutamistele , kõrgendatud 

isikukaitsele, loastusele.

Aineliste Õiguste valdkonnas on 
13 . .tähtsaimaks õigus palgale ja mitmesu­

gustele palgale juurdearvatavatele lisa­

rahadele, eriti teostus vanus et asule, tee­

nistuskohuste täitmisest tekkinud kulude 

katmisele, sõidukuludele ja päevarahadele, 

arstiabi— ja ravikulude tasumisele, ühe- 

kordseile toetusile ja mitut liiki pensio­

nidele .

^■^Tähendatagu, et õigus palgale on 
puht avalikõiguslik nähe, mistõttu 
teenistujal enesel pole võimalik 
sellest õigusest loobuda. Tsiviil­
õiguslik käsutamisõigus palga üle 
tekib alles raha vastuvõtmisega.
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Ainelised Õigused, nagu ebaainelised- 

kizon üldpõhimõtteliselt siirdamatud. Erand­

likult esine! aineliste Õiguste hulgas 

siiski ka siirdavaid Õigusi, nagu Õigus 

pensionile.

Teenistuja kohuseid võidaks liigita­

da esiteks ametikohuseiks, teiseks kohu­

seks väljaspool ameti ülesannete täit­

mist - publiku hulgas ja seltskonnas.

Ametikohused sisalduvad vastava ameti 

pädevuses, mis käseb avalikku teenistujat 

teotseda vastavalt Õiguskorra normistike 

põhimõtteile, fikseeritud pädevuse piires, 

vormi- ja menetluspäraselt, sihilt ja si­

sult kokkukõlas kõrgema jõuliste normatiiv- 

aktidega-4. Siin on haldusteenistujalala- 

ti juhiseks salus, reipublicae, egaalsuse 
15 . .

ja legaalsuse printsiibid . Eraldi esi-

14 Vt. op. eit., lk. 228.
15 Mainitud printsiipide suhtes vt. 

lähemalt A.-T. Kliimann, Haldus- 
protjjessлTartu 1937» lk. 60jj.
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tatud teotsemis-juhistest võib teenis­

tuja ametikohuste all vaadelda veel vara­

lisi kohustusi, mis teeb ta vastutavaks 

ta käsutuses olevate varade suhtes ja 

seab kindlad reeglid varanduse vastuvÕ- 
16tuks ja üleandmiseks ja distsiplinaar­

seid kohuseid, mis dikteerivad teenistuja­

le ette lugupidava ja korrektse suhtumi­

se oma ülemusisse, seltsimehelikult ja 

abivalmilt oma töökaaslasisse, ning vii­

sakalt ja vastutulelikult kodanikesse 

kohtlemisel nendega. Teenistuja ei tohi 

olla hooletu, lohakas ega läbematu, nagu 

ta ei tohi avaldada tegevusetust või vii-

16 Varaliste kohustuste sarjas maini­
tagu kohustust varade hoidmiseks^ 
heaperemeheliku hoolega, varade üle­
andmist inventuurakti alusel ametist 
lahkumisel, kahjude eest vastuta­
mist, jne. vt. Eliaser, 0£. Cit»

1 228.
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. 17Vitust oma teotsemisel , langedes vasta­

sel korral distsiplinaarkaristuse alla.

§5. TEENISTUSEST VABASTAMINE.

Nagu teenistusse määramine nii ka 

teenistusest vabastamine sõltub õigus- 

riiklikus korras mitte ülemuse subjektiiv­

sest näengust ja arusaamadest, vaid tea­

tud objektiivsetest eeldusist. Viimane 

moment on ühtlasi paratamatuks eeltingi­

museks kutse ametkonna kujundamiseks,sest 

vastasel korral muutuksid tähtsusetuteks 

igasugused muud teenistusteoreetilised 

printsiibid ja ametkond kujuneks täiesti 

sõltuvaks oma ülemuste isiklikest momen- 

dihuvest, minetades iseseisva otsustamis­

võime ja iseseisvuse.

—7 Tegevusetuse ja viivituse dogmaa­
tiliste määrangute suhtes vt. Klii- 
mam, Qp. яМ-,
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Teenistusvahekorda lõpetavaid tegu­

reid on võimalik liigitada suvalisiks ja 

suvatuiks.

Suvatuiks asjaoludeks on näiteks tee­

nistuja surm, temporaalse teenistuse pu­

hul lõpptähtpäeva saabumine, kvalifikat­

siooni kaotus, ametikoha kaotus, vanuse­

piiri saabumine.

Suvalisiks asjaoludeks on teenistuja 

ametist loobumine, distsiplinaarne või 

kriminaalne tagandamine, ametisobimatus, 

teenistuja vaimsete ja füüsiliste omaduste 

tunduv nõrgenemine ja muud asjaolud.

Teenistusvahekorra lõpetamise aktiks 

on nagu teenistusse võtmisegi aktiks kor- 
raldis18 .

18 Tähendatagu, et vastav korraldis 
võib mõningail juhtumil evida vaid 
deklaratiivset tähtsust, nt. surma 
korral.
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2 ptk. DOGMAATILISI Ü L D- 

PRINTSIIPE.

Eelpüstitatud, teoreetilised, print­

siibid. on abiks järgnevale dogmaatilise­

le käsitlusele kui ka selle kavandamise­

le. Et Õigusnormid Õiguskorras asuvad 

rangelt kokkukõlastatud jõugradatsiooni 
19 astmestikus , OSutub vajalikuks esma­

joones tutvuda teenistusõiguse konstitut­

siooniliste printsiipidega ja neid võtta 

oma tõlgendusjuhisteks. Ühtlasi on kons- 

titutsioonilisis normes väljenduvad 

printsiibid määravaks avaliku teenistuse 

dogmaatilise mõiste kontsipeerimiseks, 

seda enam, et kehtiv Riigiteenistuse 

seadus ei anna vastavat legaaldefinitsi- 

19 Vt. Õigusnormide astmelise ehitu­
se kohta Kliimann, Õiguskord, lk.

^^239 j.
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.20 ooni

§6. LEGAALSUSE, EGAALSUSE JA SALUS 

REl PUBLICAE PRINTSIIBID.

Esialgsel vaatlemisel näib PS ava­

liku teenistuse sättimisel äärmiselt si- 

sukehvana, kuid, lähem uurimus toestab, 

et PS annab nii mitmeidki normatiivseid 

pidepunkte avaliku teenistuse sättimi­

seks. Kehtiv põhikord, rajanedes õigus- 

riiklikule ideoloogiale ja rõhutades ka 
kohturiigi printsiipe21 determineerib 

kindlad suunad avalikus teenistuses.

PS-i §3~s22 väljenduv legaalsuse 

printsiip nõudleb, et avalik teenis tu j a

20 Vt. vastav kriitiline ääremärge 
Kliimann, AyalJ-ku _t_eenistu.se sea.- 
dus, lk. 3j .

21 Vt. A.-T. Kliimann, Eestiiseseis 
yuse_arens. Tartu 1935, 1k.26.- 
id. , Haddus^rots^ss, lk. 46 j .

22 Vt. SK 1,1,1 §3: "Riigivõimu ei 
saa keegi teostada muidu kui Põ­
hiseaduse ja sellega kokkukõlas 
olevate seaduste alusel." 
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teotseks üksnes õiguspäraselt. Õiguspära­

suse printsiip aga nõudleb, et iga riigi- 

organitelt,teenistujailt antud akt oleks 

toimetatud ettenähtud pädevuse piires, 

Õiges menetluses ja vormis, ning oma si­

sult ja sihilt vastaks kõrgemajõulisis 
23 aktes fikseeritud sisule ja sihile . 

Sellekohaselt on võimalik võimu käsitse­

mine ainult PS-is eneses fikseeritud 

põhimõtteil.

Nagu legaalsuse printsiip, nii ka 

e^aalsuse printsiip on teise kandvama 

põhimõttena leidnud kehtivas PS-is kül­
laldast rõhut amist24 . Egaalsuse ehk võrd­

se Õiguse printsiip25 nõudleb , et kõiki

25 vt. Õiguspärasuse printsiibi suh­
tes Kliimann, HaldusjDr^t^s^.,lk .60.
Vt. PS §9: ’’Kõik kodanikud on sea­
duse ees võrdsed”.

25 Mainitud printsiibi suhtes vt. lä­
hemalt Kliimana, ^d^inist^sljJ^ 
якtl tepojia» lk. 259.
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kodanikke ühesuguseis juriidilisis ja 

faktilisis olustikes käideldakse täiesti 

võrdselt. PS otseselt keelab arvestada 

kuuluvust teatavasse seisusesse, usku 

või soosse26; nende tunnuste alusel järe­

likult ei tohita kodanikke erinevalt 
käidelda. Et ühtlastes olust ike s]asuvate 

kodanike võrdset käitlemist kõige laie­

mas ulatuses rakendada, on egaalsuse 

printsiibi seisukohalt nõutav, et enne 

kui teatud olustikus asutakse üksikjuhs 

tu lahendama üksikaktiga, oleks vastav 

ala normeeritud määrusega kui seadust 
. 27konkretiseeriva üldaktiga .

Kolmas, us__rei J2jdbli^e^ print­

siip determineerib, et avalikele teenis-

2b Vt. PS, §9.
27 vt. Kliimann, Haldusprotsess, 1k \ 

62: "Egaalsuse printsiip,... eeldab, 
et enne kui ses olustikus asutakse 
üksikjuhtusid lahendama üksikakti- 
dega, see olustik oleks auba ühtla­
selt sätitud vastavate üldaktidega. 
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tujatele omistatud, ’’võimu" tohib kasuta­

da üksnes oma rahva ja riigi ning üldsuse 

huvides, aga mitte mingeid kõrvalisil
,28 .motiivel .

Esitatud kolm põhiprintsiipi on ju­

hiseks kõigile teenistusõiguslike normide 

rakendajaile, tõlgendajaile ja süsteemi- 

jaile.

§7. ÕIGUSKAITSEGA SEONDATUD KONSTI­

TUTSIOONILISI PRINTSIIPE.

Kehtiv PS, olles rajatud kindlalt

õigusriikiikule ideoloo^läLe., sisaldab 

eneses aga ka moodsa kohturiigi ideo— 

loogilisi printsiipe ' . Kehtivas pohi- 

korras rakendamist leidnud kohturiigi

- Vt. QB, cit., Iz* Sit-
29 Vt. op. eit, , lk. 58 j • 
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ideoloogia ja sel rajanev halduskohus 

on Eesti põhikorra ainsamaks institutsioo­

niliseks tagajaks - ta garandiks ja val- 

vuriks3°. Õigusriikiikul ideoloogial 

baseeruva halduskohtuta muutuks kogu PS 

paberliseks > sest keegi ei suudaks garan­

teerida ta. rakendumist tegelikkuses. 

Õigusriiklikud põhimõtted kehtiksid siis 

vaid formaalselt, omamata mingit sotsi­

aalset sisu.
PS-ssi ankurdunud kohturiigi 

ideoloogia sisaldub kohtuvõimu separat­

siooni «, autonoomsuse , monopoolsuse > ob” 
. . 51

^.igatoor suse j a sõltumatuse pr in t s iib e s •

50 Vt. eit., lk. 65 ja nota 115.
Mainitud printsiipide suhtes vt. 
lähemalt qp> cit., ^6 3J«
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§8. AVALIKU TEENISTUSE JA - TEENISTUJA 

DOGMAATILINE MÕISTE JA LIIKE.

Kehtiva Õiguse vaatlemisel tuleb 

meil vastata küsimusele, kas dogmaatili­

ne avaliku teenistuse ja -teenistuja 

mõiste vastab antud teoreetilisele mõis­

tele või on sellest kitsam. Lähema ana­

lüüsi puhul tulevad meil jällegi esma­

joones arvesse vastavad konstitutsioo- 

nilised normid. Need võimaldavad tuvas­

tada, et PS-i mõtte kohaselt ei saa 

olla sund-tööd. Seega töö, mis on koda­

niku subjektiivseks kohuseks, nagu sõ- 

javäeteenistus32 , pole avalik teenistus 

ja vastav isik pole avalik teenistuja, 

kuigi ta võib teostada nii Õiguskorra

32 "Viimane sisaldab rohkemalt avaliku 
teenistuse tunnuseid, olles tasu­
line (sõdur saab igakuiset mõne- 
kroonilist hüvitust, prii toidu ja 
korteri) ja pidev.
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33 normivabu kui ka normatiivseid. funktsi­

oone .

Seega arvestad.es kehtivat PS-i 

võib avalikku teenistust määritella kui 

vabatahtlikku ja kestvat tegevust Õigus­

korra funktsioonide teostamisel.

Lähem vaatlus selgitab, et vabataht­

likkuse momendiga ei ole võetud veel ar­

vesse kõik kehtiva Õiguse avaliku tee­

nistuse ja -teenistuja mõistet kitsen­

davad momendid. Uimelt Riigiteenistuse 

seadus34 sätib, et riigiteenijad jagu­

nevad ametnikeks ja vabateenijaiks.Ai­

nult esimeste vahekord riigiga on puht 

avalikõiguslik, kuna teiste teenistus- 

vahekord riigiga on määratud tsiviilsea-

33 Näiteks sõdur postil täidab nor­
matiivset funktsiooni.

34 Vt. RTS §1: "Riigiteenijad jagu­
nevad: 1) ametnikkudeks, kes tee­
nivad riigiasutuste koosseisudes 
ettenähtud ametkohtadel, ja 2) 
vabateenijateks, kes teenivad 
riigiasutuste koosseisudes ette 
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duse eeskirjade järgim5. Sellist olukorda, 

kus riigiametkond on lõhutud oma juriidi­

liselt positsioonilt meelevaldselt diametraal 

kaheks, milline on toimunud täiesti põh­

jendamatult ja mehaaniliselt, tuleb pida—
z Kda täiesti lubamatuks' . Kuid vaatamata 

sellisele puudusile vastav liigitus kit­

sendab avalikku teenistust eelpool tähen­

datud mõttes ja laseb avalikku teenistujat 

määritella kui koosseisudes ette nähtud 

isikut, kelle vahekorrad riigiga on ava- 

1ikoiguslikud.

nähtudvabateenistuskohtadel või aju­
tiselt täidavad ametniku kohuseid."

35 Vt. RTS 52.
36 Vt. Kliimann, valikuteenistuse 

seadus, lk. 4:.^eadu^ei selgita 
mitte, mida tuleks nende /ametnike 
ja vabateenijate/liikide all mõis­
ta. Seadus ei püstita ühtki sisu­
list põhimõtet, mis ütleks, kes 
on ametnik ja kes mitte- Seetõttu 
on täiesti võimalik, et "riigi­
asutuste koosseisudes ette nähtud 
ametkohtadel", s.o. ametnikukohta­
del teenib tõeline teenija, ja, 
vastupidi, "riigiasutuste koossei­
sudes ette nähtud vabateenistus-
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Sellekohaselt avalik teenistus dog­

maatiliselt oleks kestev ja vabatahtlik 

Õiguskorra funktsioonide teostamine 

riigiasutiste koosseisudes ametnikena 

ettenähtud kohtadel ja avalik teenistuja 

isik, kes teostab kestvalt ja vabataht­

likult õiguskorra funktsioone riigiasu­

tiste koosseisudes ettenähtud ametnike 

kohtadel.
Vastavalt oma töö iseloomule ava­

likud teenistujad liigituvad ametnikel , 

teenijaiks ja töölisiks; esimesed neist 

teostavad normatiivset funktsiooni,tei­

sed normivaba funktsiooni vaimsel alal 

töötades ja kolmandad normivaba funktsi­

ooni, töötades aga füüsilisel alal .

kohtadel” teenib tõeline ametnik."
57 Vt. id., ieuskord, lk. 308: "Aa 

1 iku.d teenistusnormatiivfunktsiooni, pj2^i^tni- 
кйдГТТ^о raivaba^unkt s i о о ni у ai d - 
konnas avalikud teenistujad rühmi­
tuvad teenijaiks ja г
Teenijad on teenistujad, kes telt 
sevad vaimseil, teolised aga need,
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Vastavalt funktsioonide teostamise 

aladele võil avalikke teenistujaid lii­

gitada haldus-, jurisdiktsioonilisiks- 
ja legislatiiv-teenistujaiks. Esimesed 

töötaksid asutistes, mille peamiseks ülee- 

andeks on teostada haldusfunktsiooni 

materjaalses mõttes, teised, mille pea­

miseks ülesandeks oleks teostada kohtu- 

mõistlemist ja kolmandad, asutistes,mis 

par exc_ejj. en peateost avad legislatiivfunkt- 

siooni - s,o. seadus-andlusasutistes. 

Seejuures mahuvad siia jäägitult ene­

sest mõistetavalt ka kõik normivaba 

funktsiooni teostajad, sest peamiselt 

teatavat Õiguskorra normatiivselt funkt­

siooni teostavas asutises on alati ka 

normivaba funktsiooni teostavaid tee­

nistujaid, kes formaalse, organitest

kes teotsevad füüsilisil tegevus­
aladel.”
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lähtuva fundamentum dixisionESlusel kuu­

luvad. vastava normatiivse funktsiooni ala 

teenistujate hulka.

5 ptk. RIIGITEENISTUSSE A­

D U S E ERIPRINTSIIPE.

§9. TEENISTUSSE ASTUMINE.

RTS-i kohaselt on avaliku teenistuja 

kvalifikatsiooni omandamise domineerivai­

maks printsiibiks määramise printsiip, 

esinedes subordinatsioonipõhimõttele ra­

jatud nimetamisena. Ametisse määrajaks 

on vastava asutise ülemus. Vastavat akti 

tavatsetakse Riigiteenistuse seaduses 
nimetada otsuseks, kuid tegelikult on 

siin tegemist teoreetilises mõttes kor­
ral dise^a.

38 Vt. RTS §8: "...ametisse määramise 
otsuses tähendatud päevast arva­
tes..."
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RTS-i järgi võidakse ametisse määra­

ta üksnes Eesti riikkond.seid, kes on vä­

hemalt 20 aastat vanad, evivad 6-klassi- 

list algkooliharidust ja on tervislikult 

töövõimsad teenistuse jaoks, kuhu nad 
soovivad astuda39. Erilise kvalifikatsi­

ooni või eksamite nõudmine peab olema 

expr ess s is, y ejfbjsz sät itud er i seadus i s. 

Loendatud minimaalsemaistki nõudeist 

võib RTS-i põhjal aga Vabariigi Valitsus 

teha igal ajal erandi.

Ametisse määramine toimub määratata- 

va sellekohase sooviavaldise põhjal»mil­

lele lisatud eriseadusis ettenähtud doku- 

mendid40, milliseist RTS loetleb surxj- 
culum vitae‘š ja allakirjutatud tõendist

Vt. RTS §4.
40 Selliseiks on sünnitunnistus , ars- 

titunnistus, tunnistus sõjaväes 
teenimise kohta, hariduse kohta. 
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selle kohta, et kohasoovijal puuduvad sea­

duses loetletud takistused ametisseastumi- 

seks41 .

Ametisse nimetamise korraldisega 

vastav isik omandab õiguse ametile. See­

juures jääb talle 2 nädalat aega ametisse 

astumiseks. Kui isik ilma kaaluvate põh- 

justeta42 kauem viivitab, tühistub ametis­

se nimetamise korr aldis ex
RTS §9 alusel peavad ametnikud selle­

kohase vormeli järgi andma ametisse astudes 

pühaliku tõotuse, lubades oma ametikohuseid 

ausalt täita. See osutub aga vaid deklara­

tiivseks aktiks.

41Vt. RTS §6.
42Kaaluvate põhjustena on RTS § 28-s 

loetletud haigust, tulikahju? vee­
uputust , liiklusvahendite seisakut,. 
vanemate, naise või lapse surma ,vahi 
all olekut.
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Astudes ametikohuste täitmisele 

tuleb esineda vastavale ülemusele, välja­

arvatud juhud, kui amet võetakse üle 

inventuuri alusel.

§10. AVALIKU TEENISTUJA ÕIGUSED JA 

KOHUSED.

1. Teenistuja kohused.

Asunud ametikohuste täitmisele, 

peab ametnik tegutsema põhimõttel, mis 

omased Õigusriiklikule ideoloogiale. Tal 

tuleb teotseda oma pädevuse piires, r^^r 
netluse- j a vormipäraselt ja ho oi it s e da, e t 

ta aktid oleks kokkukõlas sihilt л a sir- 

suit kõrgema jõulistemate normatiiv­

aktidega. Ametnik on vastutav oma.õigus­

pärase tegevuse eest nii distsiplinaar­

selt kui ka kriminaalsete asjaolude ilm- 

sikstulekul kriminaalselt. Seoses maini­

tud vastutusega tuleb arvestada ka nn. 

õiguspärase al is tunnise instituuti ,mill e
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kohaselt teenistuja vabaneb vastutusest, 

kui ta juhib käsu annul ülemuse tähelepanu 

selle käsu Õigusvastasele iseloomule, kui 

käsk ei sisalia eneses midagi ilmselt, ku­

ritegelikku. Viimasel juhtumil tuleb sel­

lest teatada peale käsuandja ülemuse ka 
43 veel selle ülemusele 1 .

Teenistuja võib ametist puududa ja 
44 •ainult hilineda mõjuvail põhjusil ". Hai­

guse korral saab avalik teenistuja tee­

nistustasu edasi kuni tervekssaamiseni, 

aga mitte kauem kui 26 nädalat järgimöö­

da, või vaheldamisi kokku mitte rohkem 

kui 30 nädalat aastas.

Avalike teenistujate distsiplinaar­

vastutuse küsimusi sätib Bist siplinaar sea-

45 Vt. RTS §26.
44 Vt. supra,, nota 42.
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dustik , mis kehtib kõigi riigi­

teenistujate kohta peale kohtuametkonna, 

politsei ja sõjaväe, kel omad, eri dist- 

siplinaarseadustikud. DS-i ei saa aga 

lugeda tõeliseks distsiplinaarseadustikuks. 

Tuginedes täiesti kriminaalõiguslikel 

põhimõtteil, moodustab ta enim KrS-i 

eripeatüki.

Karistustena loendab DS märkust, 

noomitust, rahatrahvi (1 kroonilist kuni 

a kunpa1gani), siirdamist teisale, siirda­

mist alamale teenistuskohale ja teenis­

tuskohalt vabastamist. Karistuse määra­

mine toimub üldpõhimõtteliselt ametisse 

määrava ülemuse poolt ja vastava kirja- 

liku47 karistuskorraldi se alusel, mis

45 Vt. RT 1934, 81, 679.
46 Vt. DS §2.
4^ Märkust ja noomitust võidakse teha 

ka suusõnaliselt.
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kantakse ka isiku, teenistusleht©. Üld- 

põhimõtteliselt distsiplinaarkaristusi 

ei koostata. Koostamatud on distsiplinaar­

karistused ka kriminaalkaristustega, kuna 

siin tulek nähtavale täielik separatsi­

ooni põhimõte. Distsiplinaar karistus 

korraldiste peale kaebamise kassatsi- 

ooniinstant siks on Riigikohtu Kriminaal- 

osakond.
RTS § 31 põhjal on avalikud teenis­

tujad kohustatud hoidma ametisaladusi.

Teenistusest lahkudes on avalik 

teenistuja kohustatud tema hoolde usalda­

tud varanduse, rahasummad ja aktid 
... л 48 selleks määratud isikule ule andma .

48
Vt. RTS § 58.
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2. Teenistuja õigused.

Kui teenistujale omistatavad kohused 

tekivad ametisse astumise momendist, siis 

Õigused tekivad teenistujal juba ametisse 

määramise momendist.

Ebaaineliste Õiguste sarjas võib 

loetleda esiteks pigl/ust ametile. Sellest 

järgneb, et teatud ametikohuste täitmine 

kuulub üksnes konkreetsele isikule. Et 

tegemist on avalikõiguslike suhetega,po­

le mõeldav, et vastavat isikut võidaks 

sundida loobuma ametist või et vastav isik 

palkaks endale ise asendaja. Edasi on 

ebaaineliste Õigustena määrateldavad õi­

gus edutamisele49, kõrgendatud isikukait- 
50 sele ja palgalisele loastusele .

49 Vt. RTS § 10.
50 Vt. RTS § 25: "Riigiteenijate! on 

Õigus igal aastal saada puhkeaega: 
peale kaheaastase teenistuse - üks 
kuu. ”
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Tähtsaima kategooria ebaainelisist 

õigusist moodustavad ainelised, õigused,. 

Aineliste Õiguste valdkonnas on omakorda 
tähtsaim õigus palgale'’^. Palk on täiesti 

avalikõiguslik nähtus ka kehtiva õiguse 

seisukohalt ja tsiviilõiguslik kasutamis­

õigus selle üle tekib alles selle välja­

maksmisega. See kehtiva õiguse vaatekoht 

vastab täiesti tänapäeva kultuurriikide 

omadele.
Palgaküsimusi sätib ligemalt lex 

generalisena Riigiteenijate tasude sea­

dus ^Tt§751 52. Selle kohaselt eritellak- 

se 50 palgaastet. Peale palgaastmete sõltu 

vad avalike teenistujate palgamäärad veel 

51 Vt RTS §15: ’’Ametnik saab oma tee­
nistuse eest seaduses kindlaks mää­
ratud tasu ametisse määramise päe­
vast alates•

52 vt. RT 1955, 51, 262 ja selle hi­
lisemad ms-id.
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elamsksumusest . RTtS §6 kohaselt loe­

takse avalikud teenistujad aineti asu­

koha järgi kuuluvaks kahte elukalli­

duse rajooni. Esimesse rajooni arva­

takse Tallinn ja Nõmme nende administ- 

ratiiv-piirides, teise rajooni kogu 

Eesti muu maaala.

Teiseks võivad avalikud teenistu­

jad saada teenistus vanuse tasu, laste- 
ahiraha^^, lisatasusid, preemiaid^1.

Kolmandaks on avalikul teenistujal 

Õigus saada päevaraha. Päevaraha makstak­

se vaid sellise lähetuse korral, mille 

kestus vähemalt 8 tundi ja vähemalt 5 km

53 Vt. Riigiteenijate laste abiraha 
seadus RT 1936, 93, 735 ja Rii­
gitööliste laste-abirahade sea­
dus RT 1935, 35, 324.

54 vt. näit. Riigiraudtee ja posti- 
telegraafi- telefoni teenijate ja 
tööliste preemia ja lisatasu sea­
dus RT 1925, 109/110, 48.
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kaugusele.

Neljandaks on avalikel teenistujal! 

Õigus saada paigutus- ehk siirdamisraha- 

sid. Neid saavad teenistujad, keda lähe- 

tatakse vähemalt 5 km. kaugusele senisest 

teenistuskohast ja kauemaks kui 2 kuuks. 

Siiratud teenistuja päevarahasid ei saa.

Viiendaks esineb avalikel teenistu­

jatel paiuki- ehk pensioniõigua, mida sätib 
^55 

lex ggner ai isena Pensioni seadus LPeS/ • 

Pension on mõtteliselt Õieti puhkepaik, 

võimaldades elatumist isikuile, kes oma 

jõu on kulutanud teenistuseks. Ta on 

perioodiliselt maksetav tasu, mida mää­

ratakse isikule, kes on seks omandanud 

Õiguse teenistuse kestuse ja palgamäära 

alusel pärast teenistusest vabanemist.

55 Vt. RT 1956, 76, 619 ja selle ms 
RT*1958, 59, 560.
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Kehtiv Õigus eristab esiteks põhi- ja lisa­

pensione ja teiseks vanuse-, tervisrikke-, 
. , • 56teenistustervisrikke ja perekonnapensione .

§11. TEENISTUSEST VABASTAMINE.

Avaliku teenistuja vabastamiseks 

teenistusest osutub vajalikuks vastav 

vabastamisakt, mis oma juriidiliselt loo­
' 57mult on kvalifitseeritav korraldisens" . 

Sellise akti andmise eeldusteks on esi­

teks ametist lahkumine omal soovil, mis 

seotud ühe kuise etteütlemise ajaga, 

teiseks parandamatu haigus, kolmandaks

56 Mainitud pensionide suhtes vt. 
lähemalt Väino Lang/Elmarehtivhaldusõigus, Tartu,1J 9 J, 
lk. 85j-

57 Väljaarvatud teenistusest lah­
kumine surma läbi, mil vabasta, 
misakt ei evi konstitutiivset, 
vaid deklaratiivset tähendust.
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vastav distsiplinaarkaristus, nel­

jandaks ettenähtud ajaks teenistusse 

ilmumata jätmine ilma mõjuva põhjuseta. 

Eo ipso lõpetab teenistusvahekorra surm 

või kvalifikatsiooni kaotus, näit, 

riikondsusest lahkumine. Loomulikuks 

teenistusvahekorra lõpetajaks on ka 

vanusepiiri saabumine, milleks üldpõhi- 

mõtteliselt on 65 eluaasta .
Erilise teenistusvahekorra lõpe­

tamise mooduse sätib RTS § 42. Selle 

põhjal on avalikku teenistujat võimalik 

igal ajal vallandada poliitilisi! põh.- 

jusil. Selline võimalus seab ametniku 

permanentsesse sõjaseisukorda, sest RTS 

ei loenda vabastamispõhjusi e&a anna 
selleks normatiivseid pidepunkte.Vastav 

säte alistab riigiametnikud ülemuste 

poliitilisiks käsilasteks ja sõ1tlasteks 

ega lase tekkid kutseametkonna kaad-
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58 rit . Erineva korra teenistusest vabas­

tamiseks sätib ka Kaitseseisukorra sea- 
duse59 § 12, mis teeb teenistusest vabas­

tamise täiesti olenevaks ülemuse suvast. 

Viimased vabastamisviisid muudavad ka­

heldavaks igasuguste muude teenistusõigus- 

likkude printsiipide rakendumise tegelik­

kuses, millistele rajab avaliku teenis­

tuse moodne teadus ja osundab vas­

tava ala normeeringu puudusile.

58 Mainitud sätte kriitika suhtes vt. 
eriti Kliimann, Avaljks_teenist- 
se seadus, lk. 5 j •

59 Vt. RT 1958,40,

4


